
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

24 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 429 

О внесении изменения в Положение об управлении по информационной по­
литике аппарата Правительства Ставропольского края, утвержденное поста­
новлением Губернатора Ставропольского края от 03 марта 2014 г. № 94 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 13 ноября 2018 г. № 372 «О внесении изменений в структуру аппарата 
Правительства Ставропольского края, утвержденную постановлением Губер­
натора Ставропольского края от 25 июля 2000 г. № 498» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в Положение об управлении по информационной 
политике аппарата Правительства Ставропольского края, утвержденное по­
становлением Губернатора Ставропольского края от 03 марта 2014 г. № 94 
«Об утверждении Положения об управлении по информационной политике 
аппарата Правительства Ставропольского края» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Губернатора Ставропольского края от 24 сентября 2014 г. 
№ 521, от 06 февраля 2015 г. № 62 и от 10 февраля 2016 г. № 53), изложив его 
в прилагаемой редакции. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Губернатора Ставропольского края от 24 сентября 

2014 г. № 521 «О внесении изменения в подпункт 9.4 Положения об управле­
нии по информационной политике аппарата Правительства Ставропольского 
края, утвержденного постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 03 марта 2014 г. № 94»; 

пункт 2 изменений, внесенных в некоторые постановления Губернато­
ра Ставропольского края в связи с совершенствованием порядка официаль­
ного опубликования правовых актов Ставропольского края, утвержденных 
постановлением Губернатора Ставропольского края от 06 февраля 2015 г. 
№62; 

постановление Губернатора Ставропольского края от 10 февраля 
2016 г. № 53 «О внесении изменений в пункт 9 Положения об управлении 
по информационной политике аппарата Правительства Ставропольского 
края, утвержденного постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 03 марта 2014 г. № 94». 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

asg В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕНО 

кением Губернатора 
ольского края 

2014 г. №94 
и постановления 
тавропольского края 

кабря 2018 г. № 429) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об управлении по информационной политике аппарата 

Правительства Ставропольского края 

I. Общие положения 

1. Управление по информационной политике аппарата Правительства 
Ставропольского края (далее - управление) является структурным подразде­
лением аппарата Правительства Ставропольского края. 

2. В своей деятельности управление руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде­
ральными законами, другими правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставрополь­
ского края и другими правовыми актами Ставропольского края, а также 
настоящим Положением. 

3. Управление формируется и осуществляет свою деятельность в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края о государственной гражданской службе. 

4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
другими структурными подразделениями аппарата Правительства Ставро­
польского края, а также органами государственной власти Ставропольского 
края, федеральными органами исполнительной власти и их территориальны­
ми органами, органами местного самоуправления муниципальных образова­
ний Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления), обще­
ственными объединениями, редакциями средств массовой информации и ор­
ганизациями, действующими на территории Ставропольского края. 

5. Положение об управлении утверждается Губернатором Ставрополь­
ского края. 



6. Управление имеет штампы и бланки с обозначением своего наиме­
нования, описание и образцы которых утверждаются руководителем аппара­
та Правительства Ставропольского края. 

II. Основные задачи управления 

7. Основными задачами управления являются: 
обеспечение деятельности Губернатора Ставропольского края, Прави­

тельства Ставропольского края по реализации их полномочий в области мас­
совых коммуникаций (за исключением полномочий в области массовых ком­
муникаций, осуществляемых управлением по обеспечению массовых комму­
никаций аппарата Правительства Ставропольского края) и проведения на 
территории Ставропольского края в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края государ­
ственной информационной политики; 

координация деятельности органов исполнительной власти Ставро­
польского края по вопросам, связанным с обеспечением доступа к информа­
ции об их деятельности (за исключением вопросов формирования инфра­
структуры обеспечения доступа к такой информации, размещаемой в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), и подготовка соответ­
ствующих рекомендаций Губернатору Ставропольского края и (или) Прави­
тельству Ставропольского края. 

На управление могут быть возложены иные задачи в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края. 

III. Функции управления 

8. Управление в соответствии с возложенными на него основными за­
дачами осуществляет следующие функции: 

8.1. Разрабатывает: 
1) и согласовывает в установленном порядке проекты нормативных 

правовых актов Губернатора Ставропольского края, Правительства Ставро­
польского края, подготавливает иные проекты правовых актов и документы 
по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

2) предложения органам исполнительной власти Ставропольского края 
по оптимизации условий, необходимых для динамичного развития информа­
ционного поля Ставропольского края. 

8.2. Обеспечивает в пределах своей компетенции участие средств мас­
совой информации в формировании положительного имиджа и инвестицион­
ной привлекательности Ставропольского края. 

8.3. Организует и: 
I) проводит в установленном законодательством Российской Федера­

ции и законодательством Ставропольского края порядке работу по участию 



редакций средств массовой информации в освещении торжественных меро­
приятий, избирательных кампаний и иных общественно-политических про­
ектов на территории Ставропольского края; 

2) проводит социологические и иные научные исследования по вопро­
сам, отнесенным к компетенции управления; 

3) обеспечивает проведение в установленном порядке информационно­
го обмена между органами исполнительной власти Ставропольского края, 
редакциями средств массовой информации, издательствами, информацион­
ными и рекламными агентствами; 

4) обеспечивает проведение творческих конкурсов среди журналистов 
и редакций средств массовой информации; 

5) обеспечивает деятельность координационных и совещательных ор­
ганов, образуемых Губернатором Ставропольского края и Правительством 
Ставропольского края, в целях реализации ими полномочий в области прове­
дения на территории Ставропольского края государственной информацион­
ной политики. 

8.4. Осуществляет: 
1) мониторинг правоприменения по вопросам, отнесенным к компетен­

ции управления; 
2) координацию деятельности структурных подразделений аппарата 

Правительства Ставропольского края по организации доступа к информации 
о деятельности Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставро­
польского края способами, предусмотренными законодательством Россий­
ской Федерации; 

3) в пределах своей компетенции анализ обеспечения органами испол­
нительной власти Ставропольского края доступа к информации об их дея­
тельности способами, предусмотренными законодательством Российской 
Федерации, и подготавливает предложения органам исполнительной власти 
Ставропольского края по оптимизации соответствующей деятельности; 

4) координацию деятельности органов исполнительной власти Ставро­
польского края в сфере информирования населения Ставропольского края 
о деятельности органов исполнительной власти Ставропольского края, в том 
числе путем согласования размещения информационных материалов (публи­
каций, интервью, выступлений, заявлений, комментариев, информационных 
программ, социальной рекламы и других), направляемых органами исполни­
тельной власти Ставропольского края в средства массовой информации и 
Интернет-ресурсы; 

5) подготовку и распространение в средствах массовой информации 
сообщений о деятельности Правительства Ставропольского края; 

6) анализ состояния и динамики развития информационного простран­
ства Ставропольского края и определение потребности населения Ставро­
польского края в развитии различных типов и видов средств массовой ин­
формации; 



7) анализ содержания публикаций в средствах массовой информации, 
освещающих деятельность Губернатора Ставропольского края, Правитель­
ства Ставропольского края и органов исполнительной власти Ставропольско­
го края, с целью оптимизации информационно-пропагандистской работы по 
разъяснению решений Губернатора Ставропольского края, Правительства 
Ставропольского края и органов исполнительной власти Ставропольского 
края; 

8) анализ результатов информационной деятельности организаций, 
подведомственных Правительству Ставропольского края, осуществляющих 
производство и выпуск средств массовой информации, и (или) в отношении 
которых Правительство Ставропольского края осуществляет функции и пол­
номочия учредителя; 

9) взаимодействие со структурными подразделениями аппарата Прави­
тельства Ставропольского края, органами исполнительной власти Ставро­
польского края по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

10) функции редакции, издателя и распространителя средства массовой 
информации - сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой 
информации Ставропольского края»; 

11) функции оператора государственной информационной системы 
Ставропольского края «Официальный интернет-портал правовой информа­
ции Ставропольского края» в части внесения сведений в ее информационные 
ресурсы; 

12) предоставление правовых актов Ставропольского края, подлежа­
щих официальному опубликованию, для их размещения (опубликования) на 
«Официальном интернет-портале правовой информацию) (www.pravo.gov.ru). 

8.5. Участвует в: 
1) подготовке предложений федеральным органам исполнительной 

власти о применении предусмотренных законодательством Российской Фе­
дерации санкций или прекращении незаконной деятельности организаций, 
действующих без лицензии и регистрации на территории Ставропольского 
края, в пределах компетенции управления; 

2) выработке решений по определению государственной информаци­
онной политики Ставропольского края; 

3) изготовлении, приобретении, распространении печатной, рекламной, 
представительской и иной полиграфической продукции, аудио- и видеомате­
риалов, презентационной продукции по вопросам информационного проти­
водействия идеологии терроризма и экстремизма, обеспечения общественно­
го порядка, профилактики правонарушений, незаконного потребления и обо­
рота наркотиков в Ставропольском крае; 

4) разработке соглашений и договоров, заключаемых Правительством 
Ставропольского края с федеральными органами исполнительной власти и 
органами исполнительной власти других субъектов Российской Федерации 
по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

http://www.pravo.gov.ru


5) проведении мониторинга публикаций в средствах массовой инфор­
мации и региональном сегменте информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» с целью выявления в них материалов террористской и экстре­
мистской направленности и оперативного реагирования на них, а также ма­
териалов, направленных на обеспечение общественного порядка, профилак­
тику правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков в 
Ставропольском крае. 

8.6. Рассматривает по поручению Губернатора Ставропольского края, 
руководителя аппарата Правительства Ставропольского края предложения, 
заявления и жалобы по вопросам, отнесенным к компетенции управления. 

8.7. Выполняет иные функции в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

IV. Права управления 

9. Управление для выполнения своих основных задач и функций имеет 
право: 

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые мате­
риалы от руководителей структурных подразделений аппарата Правитель­
ства Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского 
края, органов местного самоуправления, территориальных органов феде­
ральных органов исполнительной власти, редакций средств массовой инфор­
мации, а также организаций и должностных лиц; 

требовать от структурных подразделений аппарата Правительства 
Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского 
края своевременного исполнения поручений Губернатора Ставропольского 
края, руководителя аппарата Правительства Ставропольского края по вопро­
сам, отнесенным к компетенции управления; 

возвращать структурным подразделениям аппарата Правительства 
Ставропольского края, органам исполнительной власти Ставропольского 
края проекты документов по вопросам, отнесенным к компетенции управле­
ния, составленные с нарушением установленных требований; 

пользоваться в установленном порядке банками данных Правительства 
Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского 
края, государственными системами связи и коммуникации; 

участвовать через своих представителей в работе координационных и 
совещательных органов, образуемых органами исполнительной власти Став­
ропольского края; 

вносить предложения о привлечении в установленном порядке для 
осуществления отдельных работ по вопросам, отнесенным к компетенции 
управления, ученых и специалистов, в том числе на договорной основе. 

Управление обладает иными правами, необходимыми для осуществле­
ния возложенных на него основных задач и функций. 



V. Организация деятельности управления 

10. Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Губернатором Ставропольского 
края по представлению руководителя аппарата Правительства Ставрополь­
ского края. 

Начальник управления находится в непосредственном подчинении ру­
ководителя аппарата Правительства Ставропольского края. 

11. Начальник управления: 
1) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

управление задач и функций с учетом прав, предоставленных ему настоящим 
Положением; 

2) организует работу и руководит деятельностью управления на основе 
единоначалия; 

3) участвует в заседаниях Правительства Ставропольского края, сове­
щаниях у Губернатора Ставропольского края, первых заместителей (замести­
телей) председателя Правительства Ставропольского края, руководителя ап­
парата Правительства Ставропольского края и его заместителей при рассмот­
рении вопросов, входящих в компетенцию управления; 

4) участвует в установленном порядке в заседаниях комитетов Думы 
Ставропольского края, рабочих групп при рассмотрении вопросов, отнесен­
ных к компетенции управления; 

5) по поручению руководителя аппарата Правительства Ставрополь­
ского края проводит совещания с участием руководителей органов исполни­
тельной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления по 
вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

6) вносит в установленном порядке предложения руководителю аппа­
рата Правительства Ставропольского края о структуре и штатной численно­
сти управления, о назначении на должность и освобождении от должности 
заместителя начальника управления и других работников управления, о по­
вышении их квалификации, о применении мер поощрения и дисциплинарно­
го воздействия; 

7) распределяет функциональные обязанности между работниками 
управления, вносит в установленном порядке на рассмотрение и утверждение 
их должностные регламенты; 

8) обеспечивает соблюдение работниками управления трудовой дисци­
плины и требований, установленных регламентными документами; 

9) подписывает и визирует проекты правовых актов, проекты иных до­
кументов, подготовленные по вопросам, отнесенным к компетенции управ­
ления; 



10) представляет управление в установленном порядке во взаимоотно­
шениях со структурными подразделениями аппарата Правительства Ставро­
польского края, органами государственной власти Ставропольского края, 
государственными органами Ставропольского каря и органами местного са­
моуправления, федеральными органами исполнительной власти и их терри­
ториальными органами, организациями; 

11) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края. 

12. Начальник управления имеет заместителя начальника управления, 
назначаемого на должность и освобождаемого от должности Губернатором 
Ставропольского края по представлению руководителя аппарата Правитель­
ства Ставропольского края. 

На период временного отсутствия начальника управления его обязан­
ности исполняет заместитель начальника управления. 


